2016 年 2 月 15 日刘胜坤、杨天骄、沈海红签署《一致行动协议》，约定

“在决定公司日常经营管理事项时，共同行使公司股东权利，特别是行使召集权、

提案权、表决权时采取一致行动”，“协议各方若不能就一致行动达成统一意见

汇冠股份发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）【修订稿】

16

时以刘胜坤的意见为准”。

本次交易完成后，上述三人将不再持有恒峰信息股权，一致行动的基础将丧

失。基于此，上述三人已签署协议，解除一致行动关系，自本次重组获得中国证

监会审核通过之日起生效。

本次交易完成后，不考虑募集配套资金，任一交易对方控制的上市公司股份

将不超过 5%。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》10.1.6 条规定，本

次交易不构成关联交易。

五、本次交易不构成借壳上市

截止本报告书签署日，和君商学直接持有汇冠股份 24.01%的股份，为汇冠

股份的控股股东；王明富持有和君集团 65%的股权，和君集团持有和君商学

39.63%的股权，因此王明富为公司实际控制人。

在不考虑配套融资的情况下，本次发行股份及支付现金购买资产完成后，和

君商学对上市公司的持股比例由交易前的 24.01%变为 22.10%。虽然和君商学

持股比例下降，但仍为公司控股股东，王明富仍为公司实际控制人。本次交易中

所有的交易对方均出具了《关于不谋求上市公司控制权的承诺函》，因此本次交

易不会导致上市公司控制权变化，本次交易不构成借壳上市。

六、交易标的评估情况

中同华评估分别采用了市场法和收益法对恒峰信息 100%股权进行了评估，

并选取收益法评估结果作为最终评估结论。根据《评估报告》，以 2016 年 3 月

31 日为评估基准日，采用收益法确定的恒峰信息 100%股权于评估基准日的评

估值为 81,200.00 万元，比经审计的 2016 年 3 月 31 日恒峰信息所有者权益

8,270.65 万元增值 72,929.35 万元，增值率 881.78%。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司股本为 220,507,266 股。按照本次交易方案，上市公司

本次将发行 19,125,416 股用于购买恒峰信息 100%股权。由于募集配套资金发

汇冠股份发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）【修订稿】

17

行股份的发行价格尚未确定，因此无法计算具体发行股份数量以及发行后对于公

司股本结构的影响，以下仅计算发行股份购买资产对于公司股本结构的影响。

本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东姓名或名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

和君商学 52,951,860 24.01%  52,951,860 22.10%

上市公司现有其他股东 167,555,406 75.99% 167,555,406 69.92%

小  计 220,507,266 100.00% 220,507,266 92.02%

刘胜坤 - - 7,958,084 3.32%

杨天骄 - - 4,286,977 1.79%

云教投资 - - - -

沈海红 - - 1,329,267 0.55%

上海源美 - - 575,200 0.24%

中广影视 - - 745,649 0.31%

何旭 - - 667,356 0.28%

纳兴投资 - - 715,024 0.30%

柯宗庆 - - 572,019 0.24%

仝昭远 - - 447,389 0.19%

马渊明 - - 560,579 0.23%

杉华股权 - - 202,390 0.08%

陈瑾 - - 313,172 0.13%

廖志坚 - - 192,377 0.08%

叶奇峰 - - 133,471 0.06%

梁雪雅 - - 133,471 0.06%

杨绪宾 - - 133,471 0.06%

杉华创业 - - 84,956 0.04%

饶书天 - - 37,282 0.02%

郭苑平 - - 37,282 0.02%

小  计 - - 19,125,416 7.98%

总  计 220,507,266 100.00% 239,632,682 100.00%

注：杉华股权与杉华创业均由广州市杉华投资管理有限公司担任执行事务合伙人，构成

一致行动关系。刘胜坤控制云教投资 60%权益份额，与云教投资构成一致行动关系。

预计本次交易完成后（考虑配套融资），社会公众股东合计持股比例将不低

于本次交易完成后上市公司总股本的 25%，使本次交易完成后公司仍满足《公

司法》、《证券法》及《上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

汇冠股份发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）【修订稿】

18

根据瑞华会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务

指标比较如下：

项目 实现财务数据 备考财务数据 变动情况

2016 年 3 月 31 日/2016 年 1-3 月

总资产（万元） 213,336.92 298,404.25 提高 39.87%

归属于母公司所有者的权益（万元） 125,191.08 183,906.29 提高 46.90%

营业收入（万元） 32,689.13 35,285.27 提高 7.94%

利润总额（万元） 2,944.72 3,225.64 提高 9.54%

归属于母公司股东净利润（万元） 1,856.96 2,115.39 提高 13.92%

基本每股收益（元/股） 0.08 0.08 -

[…]

取得的对价股份中的 27%可解除锁定，如刘胜坤、杨天骄、沈海红届时需履行

业绩补偿义务，则应在履行完毕业绩补偿义务后将该部分可以解锁的股份中剩余

部分解除锁定；

第二期：自对价股份发行结束并完成股份登记之日起满 24 个月的，其本次

取得的对价股份中的 32%可解除锁定，如刘胜坤、杨天骄、沈海红届时需履行

业绩补偿义务，则应在履行完毕业绩补偿义务后将该部分可以解锁的股份中剩余

部分解除锁定；

第三期：自对价股份发行结束并完成股份登记之日起满 36 个月且业绩补偿

义务已履行完毕，其本次取得的对价股份中尚未解锁的剩余股份可解除锁定。

此外，上海源美、中广影视、何旭、纳兴投资、柯宗庆、仝昭远、马渊明、

杉华股权、陈瑾、廖志坚、叶奇峰、梁雪雅、杨绪宾、杉华创业、饶书天、郭苑

平分别承诺：对本次交易项下取得的对价股份自发行结束日并完成股份登记之日

汇冠股份发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）【修订稿】

43

起 12 个月内不得进行转让。如取得本次发行的股份时，其持续拥有恒峰信息的

全部或部分股份不足十二个月，则分别承诺自其因该等恒峰信息股份而取得的对

价股份发行结束并完成股份登记之日起三十六个月内不转让其在本次发行中取

得的上市公司股份；如取得本次发行的股份时，其持续拥有恒峰信息的全部或部

分股份达到或超过十二个月，则分别承诺自其因该等恒峰信息股份而取得的对价

股份发行结束并完成股份登记之日起十二个月内不转让其在本次发行中取得上

市公司股份。

具体锁定安排请参阅本报告书“第七节 本次交易合同的主要内容”之“四、

购买资产发行股份的锁定期”。

2、募集配套资金发行股份的锁定安排

本次交易中用于募集配套资金发行的股份发行价格不低于发行期首日前一

个交易日公司股票均价的，本次用于募集配套资金发行的股份自发行结束之日起

可上市交易；低于发行期首日前 20 个交易日公司股票均价但不低于 90%，或者

低于发行期首日前一个交易日公司股票均价但不低于 90%的，自发行结束之日

起十二个月内不得上市交易。此后按中国证监会及深交所的有关规定执行。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 220,507,266 万股，按照本次交易方案，上市

公司本次将发行 19,125,416 股用于购买恒峰信息 100%股权。由于募集配套资

金发行股份的发行价格尚未确定，因此无法计算具体发行股份数量以及发行后对

于公司股本结构的影响，以下仅计算发行股份购买资产对于公司股本结构的影响。

本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东姓名或名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

和君商学 52,951,860 24.01%  52,951,860 22.10%

上市公司现有其他股东 167,555,406 75.99% 167,555,406 69.92%

小  计 220,507,266 100.00% 220,507,266 92.02%

刘胜坤 - - 7,958,084 3.32%

杨天骄 - - 4,286,977 1.79%

汇冠股份发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）【修订稿】

44

股东姓名或名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

云教投资 - - - -

沈海红 - - 1,329,267 0.55%

上海源美 - - 575,200 0.24%

中广影视 - - 745,649 0.31%

何旭 - - 667,356 0.28%

纳兴投资 - - 715,024 0.30%

柯宗庆 - - 572,019 0.24%

仝昭远 - - 447,389 0.19%

马渊明 - - 560,579 0.23%

杉华股权 - - 202,390 0.08%

陈瑾 - - 313,172 0.13%

廖志坚 - - 192,377 0.08%

叶奇峰 - - 133,471 0.06%

梁雪雅 - - 133,471 0.06%

杨绪宾 - - 133,471 0.06%

杉华创业 - - 84,956 0.04%

饶书天 - - 37,282 0.02%

郭苑平 - - 37,282 0.02%

小  计 - - 19,125,416 7.98%

总  计 220,507,266 100.00% 239,632,682 100.00%

注：杉华股权与杉华创业均由广州市杉华投资管理有限公司担任执行事务合伙人，构成

一致行动关系。刘胜坤控制云教投资 60%权益份额，与云教投资构成一致行动关系。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据瑞华会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务

指标比较如下：

项目 实现财务数据 备考财务数据 变动情况

2016 年 3 月 31 日/2016 年 1-3 月

总资产（万元） 213,336.92 298,404.25 提高 39.87%

归属于母公司所有者的权益（万元） 125,191.08 183,906.29 提高 46.90%

营业收入（万元） 32,689.13 35,285.27 提高 7.94%

利润总额（万元） 2,944.72 3,225.64 提高 9.54%

归属于母公司股东净利润（万元） 1,856.96 2,115.39 提高 13.92%

基本每股收益（元/股） 0.08 0.08 -

2015 年 12 月 31 日/2015 年度

总资产（万元） 217,286.07 305,849.82 提高 40.76%

归属于母公司所有者的权益（万元） 123,322.16 181,778.93 提高 47.40%

汇冠股份发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）【修订稿】

45

项目 实现财务数据 备考财务数据 变动情况

营业收入（万元） 163,573.07 177,532.89 提高 8.53%

利润总额（万元） -6,517.46 -3,963.81 提高 39.18%

归属于母公司股东净利润（万元） -11,146.37 -8,959.27 提高 19.62%

基本每股收益（元/股） -0.48 -0.35 提高 27.08%

根据上表所列数据，本次交易完成后，上市公司的资产规模、营业收入、净

利润、每股收益等指标均将得到提高，上市公司的盈利能力进一步增强。

汇冠股份发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）【修订稿】

46

第二节 上市公司情况

一、公司基本情况

公司名称 北京汇冠新技术股份有限公司

公司英文名称 Beijing IRTOUCH Systems Co., Ltd.

股票上市地 深圳证券交易所

证券代码 300282

证券简称 汇冠股份

企业性质 股份有限公司

注册地址 北京市海淀区长春桥路 11 号万柳亿城大厦 3 号楼 1707 室

办公地址 北京市海淀区西北旺东路 10 号院 21 号楼汇冠大厦 5 层

注册资本 229,379,960 元

法定代表人 解浩然

统一社会信用代码 91110000754166859U

邮政编码 100193

联系电话 010-84573455

传真 010-84574981

公司网址 www.irtouch.com

二、历史沿革及股本变动情况

（一）2009 年改制与设立情况

汇冠股份是由北京汇冠新技术有限公司（以下简称“汇冠有限”）整体变更

设立的股份有限公司。汇冠有限经立信会计师事务所有限公司审计的截止 2009

年 5 月 31 日的净资产 34,185,499.86 元，按 1.0683:1 的比例折合股份总额

32,000,000 股普通股，其余 2,185,499.86 元人民币计入资本公积金。

公司设立时的股权结构如下：

序号 股东姓名或名称 持股数量（万股） 持股比例

1 北京丹贝投资有限公司 1,712.00 53.50%

2 叶新林 672.00 21.00%

3 刘建军 624.00 19.50%

4 邹镇中 22.50 0.70%

5 吴振宇 22.50 0.70%

6 周广道 16.00 0.50%

7 姜幼苏 16.00 0.50%

汇冠股份发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）【修订稿】

47

序号 股东姓名或名称 持股数量（万股） 持股比例

8 史林英 16.00 0.50%

9 翟利富 16.00 0.50%

10 张海兵 16.00 0.50%

11 唐海波 12.00 0.38%

12 张伟征 12.00 0.38%

13 代富强 11.00 0.34%

14 李振宇 10.00 0.31%

15 王小红 7.00 0.22%

16 周涵颖 5.00 0.16%

17 王晓雪 5.00 0.16%

18 李小波 5.00 0.16%

合计 3,200.00 100.00%

（二）股份公司设立后至首次公开发行股票并上市前的股权变更情况

2009 年 11 月 5 日，公司 2009 年第三次临时股东大会通过决议，同意由北

京丹贝投资有限公司（以下简称“北京丹贝”）和上海天一投资咨询发展有限公

司（以下简称“天一投资”）认购公司定向增发的 252 万股股份。其中，北京

丹贝认购 74.5 万股；天一投资认购 177.5 万股。此次增资由立信会计师事务所

有限公司出具编号为信会师报字（2009）第 80766 号《验资报告》验证。此次

增资完成后公司的股权结构如下：

序号 股东姓名或名称 持股数量（万股） 持股比例

1 北京丹贝 1,786.50 51.75%

2 叶新林 672.00 19.47%

3 刘建军 624.00 18.08%

4 天一投资 177.50 5.14%

5 邹镇中 22.50 0.65%

6 吴振宇 22.50 0.65%

7 周广道 16.00 0.46%

8 姜幼苏 16.00 0.46%

9 史林英 16.00 0.46%

10 翟利富 16.00 0.46%

11 张海兵 16.00 0.46%

12 唐海波 12.00 0.35%

13 张伟征 12.00 0.35%

14 代富强 11.00 0.32%

15 李振宇 10.00 0.29%

汇冠股份发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）【修订稿】

48

序号 股东姓名或名称 持股数量（万股） 持股比例

16 王小红 7.00 0.20%

17 周涵颖 5.00 0.14%

18 王晓雪 5.00 0.14%

19 李小波 5.00 0.14%

合计 3,452.00 100.00%

自上述股权变更后至首次公开发行股票并上市前，公司股权结构没有发生变

化。

（三）2011 年公司首次公开发行并上市

2011 年经中国证监会证监许可[2011]1939 号文核准，公司公开发行 1,151

万股人民币普通股，发行价格为 17.20 元/股。本次发行的募集资金净额为人民

币 17,301.12 万元。2011 年 12 月 29 日，公司发行的人民币普通股股票在深交

所创业板上市。

新股发行后，公司的股权结构如下：

股东姓名或名称 持股数量（万股） 持股比例

一、有限售条件股份 3,452.00 74.99%

北京丹贝 1,786.50 38.81%

叶新林 672.00 14.60%

刘建军 624.00 13.56%

天一投资 177.50 3.86%

邹镇中 22.50 0.49%

吴振宇 22.50 0.49%

周广道 16.00 0.35%

姜幼苏 16.00 0.35%

史林英 16.00 0.35%

翟利富 16.00 0.35%

张海兵 16.00 0.35%

唐海波 12.00 0.26%

张伟征 12.00 0.26%

代富强 11.00 0.24%

李振宇 10.00 0.22%

王小红 7.00 0.15%

周涵颖 5.00 0.11%

王晓雪 5.00 0.11%

二、无限售条件股份 1,151.00 25.01%

汇冠股份发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）【修订稿】

49

股东姓名或名称 持股数量（万股） 持股比例

合计 4,603.00 100.00%

（四）上市后股本变动情况

1、2012 年资本公积金转增股本

2012 年 3 月 5 日公司第一届董事会第二十二次会议及 2012 年 3 月 27 日公

司2011年年度股东大会审议通过了《2011年年度利润分配报告书》：以截止2011

年 12 月 31 日总股本 46,030,000 股为基数，每 10 股派发现金红利 1.5 元（含

税），共计派发 6,904,500 元；同时进行资本公积金转增股本，向全体股东每 10

股转增 2 股。本次利润分配后，公司总股本增至 55,236,000 股。2012 年 4 月

20 日，利润分配方案实施完毕。

2、2013 年资本公积金转增股本

2013 年 3 月 27 日公司第二届董事会第三次会议及 2013 年 4 月 19 日公司

2012 年年度股东大会分别审议通过公司《2012 年年度利润分配报告书》，以截

止 2012 年 12 月 31 日总股本 55,236,000 股为基数，向全体股东每 10 股派 0.80

元人民币现金（含税）；同时以资本公积金向全体股东每 10 股转增 3 股。本次

利润分配后，公司总股本增至 71,806,800 股。2013 年 5 月 10 日，利润分配方

案实施完毕。

3、2014 年发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

经中国证监会证监许可[2014]646 号《关于核准北京汇冠新技术股份有限公

司向王文清等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》核准，公司以发行股份

及支付现金的方式购买深圳市旺鑫精密工业有限公司 92%股权，并募集配套资

金。其中，向深圳市福万方实业有限公司（以下简称“福万方实业”）等交易对

方发行股份 39,108,414 股，向国华人寿保险股份有限公司等配套融资认购方发

行股份 16,308,812 股。此次交易完成后，公司股本总额为 127,224,026 股。

4、2015 年业绩补偿股份注销

2015 年 5 月 11 日公司第二届董事会第二十四次会议及 2015 年 5 月 20 日

2014 年年度股东大会审议通过了《关于深圳市旺鑫精密工业有限公司 2014 年

汇冠股份发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）【修订稿】

50

度业绩承诺未实现情况的议案》和《关于定向划转深圳市旺鑫精密工业有限公司

原股东福万方实业、深圳市汇众成投资有限公司（现新余市宜诚投资管理有限公

[…]

此外，上海源美、中广影视、何旭、纳兴投资、柯宗庆、仝昭远、马渊明、

杉华股权、陈瑾、廖志坚、叶奇峰、梁雪雅、杨绪宾、杉华创业、饶书天、郭苑

平分别承诺：对本次交易项下取得的对价股份自发行结束日并完成股份登记之日

起 12 个月内不得进行转让。如取得本次发行的股份时，其持续拥有恒峰信息的

全部或部分股份不足十二个月，则分别承诺自其因该等恒峰信息股份而取得的对

价股份发行结束并完成股份登记之日起三十六个月内不转让其在本次发行中取

得的上市公司股份；如取得本次发行的股份时，其持续拥有恒峰信息的全部或部

分股份达到或超过十二个月，则分别承诺自其因该等恒峰信息股份而取得的对价

汇冠股份发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）【修订稿】

143

股份发行结束并完成股份登记之日起十二个月内不转让其在本次发行中取得上

市公司股份。

具体锁定安排请参阅本报告书“第七节 本次交易合同的主要内容”之“四、

购买资产发行股份的锁定期”。

2、募集配套资金发行股份的锁定期

本次交易中用于募集配套资金发行的股份发行价格不低于发行期首日前一

个交易日公司股票均价的，本次用于募集配套资金发行的股份自发行结束之日起

可上市交易；低于发行期首日前 20 个交易日公司股票均价但不低于 90%，或者

低于发行期首日前一个交易日公司股票均价但不低于 90%的，自发行结束之日

起十二个月内不得上市交易。此后按中国证监会及深交所的有关规定执行。

三、上市公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及

交易对方作出的公开承诺

上市公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及交易对方已

作出公开承诺：如本次交易所提供或披露的信息涉嫌虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在形成调查结论

以前，不转让在该上市公司拥有权益的股份，并于收到立案稽查通知的两个交易

日内将暂停转让的书面申请和股票账户提交上市公司董事会，由董事会代其向证

券交易所和登记结算公司申请锁定；未在两个交易日内提交锁定申请的，授权董

事会核实后直接向证券交易所和登记结算公司报送本人或本单位的身份信息和

账户信息并申请锁定；董事会未向证券交易所和登记结算公司报送本人或本单位

的身份信息和账户信息的，授权证券交易所和登记结算公司直接锁定相关股份。

如调查结论发现存在违法违规情节，本人或本单位承诺锁定股份自愿用于相关投

资者赔偿安排。

四、本次交易前后主要财务数据比较

根据瑞华会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务

数据比较如下：

项目 实现财务数据 备考财务数据 变动情况

汇冠股份发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）【修订稿】

144

项目 实现财务数据 备考财务数据 变动情况

2016 年 3 月 31 日/2016 年 1-3 月

总资产（万元） 213,336.92 298,404.25 提高 39.87%

归属于母公司所有者的权益（万元） 125,191.08 183,906.29 提高 46.90%

营业收入（万元） 32,689.13 35,285.27 提高 7.94%

利润总额（万元） 2,944.72 3,225.64 提高 9.54%

归属于母公司股东净利润（万元） 1,856.96 2,115.39 提高 13.92%

基本每股收益（元/股） 0.08 0.08 -

2015 年 12 月 31 日/2015 年度

总资产（万元） 217,286.07 305,849.82 提高 40.76%

归属于母公司所有者的权益（万元） 123,322.16 181,778.93 提高 47.40%

营业收入（万元） 163,573.07 177,532.89 提高 8.53%

利润总额（万元） -6,517.46 -3,963.81 提高 39.18%

归属于母公司股东净利润（万元） -11,146.37 -8,959.27 提高 19.62%

基本每股收益（元/股） -0.48 -0.35 提高 27.08%

本次交易完成后，上市公司资产总额、净资产、营业收入、净利润、每股收

益均有增加，上市公司的盈利能力进一步增强。

五、本次发行前后公司股本结构变化

本次交易前上市公司总股本为 220,507,266 股，按照本次交易方案，上市公

司本次将发行 19,125,416 股用于购买恒峰信息 100%股权。由于募集配套资金

发行股份的发行价格尚未确定，因此无法计算具体发行股份数量以及发行后对于

公司股本结构的影响，以下仅计算发行股份购买资产对于公司股本结构的影响。

本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东姓名或名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

和君商学 52,951,860 24.01%  52,951,860 22.10%

上市公司现有其他股东 167,555,406 75.99% 167,555,406 69.92%

小  计 220,507,266 100.00% 220,507,266 92.02%

刘胜坤 - - 7,958,084 3.32%

杨天骄 - - 4,286,977 1.79%

云教投资 - - - -

沈海红 - - 1,329,267 0.55%

上海源美 - - 575,200 0.24%

中广影视 - - 745,649 0.31%

汇冠股份发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）【修订稿】

145

股东姓名或名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

何旭 - - 667,356 0.28%

纳兴投资 - - 715,024 0.30%

柯宗庆 - - 572,019 0.24%

仝昭远 - - 447,389 0.19%

马渊明 - - 560,579 0.23%

杉华股权 - - 202,390 0.08%

陈瑾 - - 313,172 0.13%

廖志坚 - - 192,377 0.08%

叶奇峰 - - 133,471 0.06%

梁雪雅 - - 133,471 0.06%

杨绪宾 - - 133,471 0.06%

杉华创业 - - 84,956 0.04%

饶书天 - - 37,282 0.02%

郭苑平 - - 37,282 0.02%

小  计 - - 19,125,416 7.98%

总  计 220,507,266 100.00% 239,632,682 100.00%

六、本次交易未导致公司控制权变化

本次交易前，和君商学直接持有公司 24.01%的股份，为公司的控股股东；

王明富持有和君集团 65%的股权，和君集团持有和君商学 39.63%的股权，因此

王明富为公司实际控制人。

本次发行股份及支付现金购买资产完成后（不考虑募集配套资金），和君商

学对公司股权的持股比例由本次交易前的 24.01%变为 22.10%，虽然股权比例

被稀释，但和君商学仍为公司控股股东，王明富仍为公司实际控制人。

七、募集配套资金的使用计划、必要性与合理性分析

（一）配套募集资金的规模和用途

为提高本次交易完成后的整合绩效，上市公司拟向不超过 5 名特定投资者非

公开发行股份募集配套资金，募集配套资金总额不超过 51,700.00 万元。

《<上市公司重大资产重组管理办法>第十四条、第四十四条的适用意见

——证券期货法律适用意见第 12 号》规定“上市公司发行股份购买资产同时募

汇冠股份发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）【修订稿】

146

集的部分配套资金，所配套资金比例不超过拟购买资产交易价格 100%的，一并

由并购重组审核委员会予以审核”。根据中国证监会上市公司监管部 2016 年 6

月 17 日发布的《关于上市公司发行股份购买资产同时募集配套资金的相关问题

与解答》的要求，“拟购买资产交易价格”指本次交易中以发行股份方式购买资